

दिनांक 28 जुलाई, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

प्राकृतिक रबड़ का आयात

1471. एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के पास पिछले तीन वर्षों के दौरान प्राकृतिक रबड़ के आयात का आंकड़ा है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार के पास पिछले तीन वर्षों में देश में प्राकृतिक रबड़ के उत्पादन का कोई आंकड़ा है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

\*\*\*

(क) एवं (ख): गत तीन वर्षों के दौरान भारत के प्राकृतिक रबड़ के आयात की मात्रा और मूल्य निम्नानुसार है:

वर्ष	मात्रा टन में	मूल्य (अमरीकी मिलियन डॉलर)
2018-19	5,82,351	873.26
2019-20	4,57,223	696.43
2020-21	4,10,478	624.35

स्रोत: डीजीसीआई एवं एस, कोलकाता

(ग) एवं (घ): गत तीन वर्षों के दौरान देश में प्राकृतिक रबड़ के उत्पादन का विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	प्राकृतिक रबड़ का उत्पादन (मात्रा टन में)
2018-19	6,51,000
2019-20	7,12,000
2020-21	7,15,000

स्रोत: रबड़ बोर्ड, वाणिज्य विभाग

2017-18 से 2019-20 के दौरान देश में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्राकृतिक रबड़ के उत्पादन हेतु डाटा निम्नानुसार उपलब्ध है:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्राकृतिक रबड़ का उत्पादन (मात्रा टन में)				
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18	2018-19	2019-20
1	केरल	5,40,775	4,92,500	5,33,500
2	त्रिपुरा	50,500	52,300	61,950
3	कर्नाटक	38,300	38,900	41,550
4	असम	23,300	25,200	30,350
5	तमिलनाडु	21,110	21,500	21,600
6	मेघालय	9,050	9,300	9,350
7	नागालैंड	4,820	4,920	6,070
8	मणिपुर	1,790	1,880	1,920
9	महाराष्ट्र	1,185	1,200	1,470
10	मिज़ोरम	742	800	1,175
11	अरुणाचल प्रदेश	428	450	880
12	गोवा	575	600	600
13	ओडिशा	450	450	475
14	पश्चिम बंगाल	335	350	440
15	आंध्रप्रदेश	400	400	430
16	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	240	250	240
<b>कुल</b>		<b>6,94,000</b>	<b>6,51,000</b>	<b>7,12,000</b>

स्रोत: रबड़ बोर्ड, वाणिज्य विभाग